
203

Bezměrov (okr. Kroměříž)
„Přední hony“.
Jordanovská kultura. Sídliště. Plošný odkryv. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Archeologické centrum Olomouc, p. o.

Lokalizace: WGS-84: 49.3239761N, 17.3242731E

Záchranný archeologický výzkum na lokalitě Bezměrov, 
trať „Přední hony“ byl proveden pracovníky Archeologického 
centra Olomouc, p. o., v době mezi 19. a 20. květnem roku 2022 
v souběhu se stavbou VTL plynovodu Moravia. Nalezena byla 
jedna jáma o rozměrech 290 × 240 × 96 m s nepravidelným 
trychtýřovitým průřezem (obr. 1). Ve výplni objektu se nachá-
zelo větší množství keramických fragmentů. Na některých z nich 
byla patrná typická rytá výzdoba jordanovské kultury ve formě 
lomených meandrů. Kromě keramiky byly ve výplni i četné ná-
lezy kamenné štípané industrie včetně masivního silicitového 
škrabadla. Asi 350 m severně od objektu byla v předešlém roce 
prozkoumána část sídliště s moravskou malovanou keramikou 
(Záhorák 2022, 121).

Literatura
Záhorák, V. 2022: Bezměrov (okr. Kroměříž). Přehled výzkumů 63(1), 121.

Summary
An isolated pit of the Jordanów culture (Fig. 1) was found 
during a rescue excavation carried out in the route of the Mora-
via high-pressure gas pipeline in Bezměrov (Kroměříž District). 
The pit was most probably a part of as yet unknown settlement. 

Vít Záhorák

Brno (k. ú. Dolní Heršpice, okr. Brno-město)
„Pod Větrolamem“, parc. č. 406/18.
Kultura nálevkovitých pohárů. Sídliště. Záchranný výzkum. Uložení 
nálezu: Ústav archeologické památkové péče Brno, v. v. i.

Lokalizace: WGS-84: 49.1585592N, 16.6152033E

V souvislosti s chystaným rozšířením dálnice D1 proběhly 
na jižním okraji dálničního tělesa přeložky inženýrských sítí, 
které svými liniovými výkopy zachytily asi 10 archeologických 
objektů, z nichž část se hlásila k období eneolitu a starší doby že-
lezné. Z katastru Dolních Heršpic lze zmínit zásobní jámu s bo-
hatým keramickým materiálem baalberské fáze kultury nálevko-
vitých pohárů, která byla porušena halštatským hrobem H 800.

Literatura
Neuvedeno.

Summary
About ten archaeological features were recognised in trenches 
dug out in connection with a planned expansion of the D1 mo-
torway in ‘Pod Větrolamem’ field (Dolní Heršpice cadastral area, 
Brno-City District). The features included one storage pit with 
rich pottery finds dated to the Baalberge phase of the Funnel 
Beaker culture.

Petr Kos, Jiří Kala, Andrea Matějíčková

Brno (k. ú. Jehnice, okr. Brno-město)
„Na Babě“.
Kultura zvoncovitých pohárů. Ojedinělý artefakt. Povrchový sběr. 
Průzkum. Uložení nálezu: u nálezce.

Lokalizace: WGS-84: 49.2849267N, 16.5964808E

Při průzkumů v okolí obcí Lelekovice a Jehnice bylo obje-
veno v roce 2019 neolitické sídliště datované do kultury s mo-
ravskou malovanou keramikou (viz oddíl Neolit). V průběhu let 
2019 a 2022 bylo tato území dále sledována F. Marešem.

Lokalita se nachází na jižním úbočí kopce Na Babě (s kótou 
401 m n. m.), který se zvedá nad soutokem Babídolského potoka 
a Ponávky, na jižně orientovaném zemědělsky obdělávaném 
plató v nadmořské výšce 370–374 m mezi silnicí vedoucí z Jehnic 
do Lelekovic a lesem spadajícím již do katastru obce Lelekovice.

Ojedinělý nález štípané industrie byl objeven F. Marešem 
zhruba uprostřed koncentrace neolitických artefaktů. Jednalo 
se o typickou šipku s křidélky kultury se zvoncovitými poháry 
z rohovce typu Krumlovský les.

Eneolit
Eneolithic

Obr. 1. Bezměrov. Půdorys prozkoumané jámy jordanovské kultury. Foto V. Záhorák. 
Fig. 1. Bezměrov. A view of the Jordanów pit. Photo by V. Záhorák.

Zprávy o výzkumech za rok 2022: Eneolit X Přehled výzkumů 64/1, 2023 X 203–220


